
 

Página 1 de 5 

 

 

DECRETO Nº. 7.318 DE 25 DE ABRIL DE 2016  

 

JOSÉ RONALDO XAVIER , Prefeito Municipal de Andirá, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

Considerando  a Lei Municipal nº. 2.282 de 28 de dezembro de 2011 e 

suas alterações, sobre o Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras dos Servidores Públicos 

da Administração Direta e Indireta do Município de Andirá – PR; 

Considerando  o artigo 34, da Lei Municipal nº. 2.282 de 28 de 

dezembro de 2011, sobre a promoção horizontal; 

Considerando  o artigo 113, da Tabela II – Vencimentos e Evolução 

Salarial, de Cargos e Salários dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do 

Município de Andirá – PR. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  - Promover mudanças de nível salarial Horizontal dos seguintes 

Servidores Municipais com os seus respectivos níveis: 

 

NOME CARGO NIVEL PARA  NIVEL 
ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 02-09 PARA NIV02-10 

ADEMIR DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-02 PARA NIV02-03 
ADENILSON XAVIER DE BARROS PEDREIRO NIV 01-10 PARA NIV01-11 
ADILSON RICARDO MOREIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-13 PARA NIV01-14 
ALAN FABRICIO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-01 PARA NIV01-02 
ALINE JUSSIANI DOS SANTOS TECNICO DESPORTIVO NIV 01-02 PARA NIV01-03 
ANA APARECIDA DEL PADRE GOMES AUXILIAR DE BIBLIOTECA NIV 04-09 PARA NIV04-10 
ANA CAROLINA SIMONI DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
ANDERSON MARCIO RODRIGUES INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 

EDUCATIVA 
NIV 02-03 PARA NIV02-04 

ANDREIA BORGES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-05 PARA NIV03-06 
ANDREIA FERNANDA PEREIRA DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-01 PARA NIV02-02 
ANGELA MARIA DA SILVA CORREIA AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 03-13 PARA NIV03-14 
ANGELA MARIA NOVENTA DE MELLO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-10 PARA NIV02-11 
ANSELMO DOMINGOS GIROLDO AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 01-01 PARA NIV01-02 
ANTONIO CARLOS DA COSTA MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 01-03 PARA NIV01-04 

ANTONIO RODRIGUES DE ARAUJO MOTORISTA 
(ESCOLAR/AMBULANCIA) 

NIV 01-02 PARA NIV01-03 

APARECIDA QUIRINO DA ROCHA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
APARECIDO OSVALDO MORETO MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 01-09 PARA NIV01-10 

 



 

Página 2 de 5 

 

 

NOME CARGO NIVEL PARA  NIVEL 
ARIANY CRISTINA FREITAS DE SOUZA 
ZANONI 

AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-03 PARA NIV02-04 

CARLOS MARTINEZ PEDREIRO NIV 01-10 PARA NIV01-11 
CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA PEDREIRO NIV 01-09 PARA NIV01-10 
CLAUDECI BATISTA BORGES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-06 PARA NIV01-07 
CLEBER ANTONIO PAVANELLI ENGENHEIRO AGRONOMO NIV 02-06 PARA NIV02-07 
CLEUSA FERREIRA DA SILVA GUIMARAES AUXILIAR DE ENFERMAGEM NIV 02-13 PARA NIV02-14 
CLEUSA MARIA GIMENES DA COSTA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
CLOVIS DONIZETE GONCALVES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-05 PARA NIV01-06 
DALVA DA COSTA POLIZEL AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-13 PARA NIV02-14 
DANNIANI MILANI DE SOUZA AUXILIAR TÉCNICO 

DESPORTIVO 
NIV 04-03 PARA NIV04-04 

DEISI DE ASSIS DUARTE AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 03-02 PARA NIV03-03 
DENISE GALDINO PINHEIRO DE SOUZA FISIOTERAPEUTA NIV 02-10 PARA NIV02-11 
DONIZETE APARECIDO FERRARI MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 01-13 PARA NIV01-14 

DORIVAL TENERELLE FISCAL DE OBRAS E 
POSTURAS 

NIV 02-06 PARA NIV02-07 

EDILSON RIBEIRO TECNICO DE 
ADMINISTRACAO 

NIV 03-10 PARA NIV03-11 

EDINEIA QUINTINO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-01 PARA NIV01-02 
EDNA APARECIDA FELIX FERNANDES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
ELAINE CRISTINA DE SOUZA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-01 PARA NIV02-02 
ELENICE DO AMARAL SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 04-04 PARA NIV04-05 
ELESSANDRA PACHECO COELHO PEDAGOGO SOCIAL NIV 02-03 PARA NIV02-04 
ERCILIA APARECIDA TITONELLI DA COSTA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 04-11 PARA NIV04-12 
ESTER DE OLIVEIRA BARROS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-05 PARA NIV03-06 
FELICIDADE BATISTA COSTA BRITO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-10 PARA NIV03-11 
FRANCIELE HELENA DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-01 PARA NIV02-02 
GILBERTO SANCHES MOTORISTA NIV 01-03 PARA NIV01-04 
GISELE DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
GLAUCIA AP DA SILVA PREZOTO AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
NIV 03-06 PARA NIV03-07 

INES DELPHINO MIRANDA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
IRACI ANTONIA GALHEGO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-13 PARA NIV02-14 
IVONE ALMEIDA MARQUES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-06 PARA NIV02-07 
IZAIAS NOGUEIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-11 PARA NIV01-12 
JAQUELINE MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 02-02 PARA NIV02-03 
JOEL BATISTA DE OLIVEIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-05 PARA NIV01-06 
JORGE BIRELO OPERADOR DE MAQUINAS NIV 01-09 PARA NIV01-10 
JOSE APARECIDO DA ROCHA MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 01-11 PARA NIV01-12 

JOSE APARECIDO SIQUEIRA MOTORISTA NIV 01-03 PARA NIV01-04 
JOSÉ ARMANDO COELHO AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 01-02 PARA NIV01-03 
JOSE CARLOS BRUNE JACINTO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
JOSE CARLOS DO CARMO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-06 PARA NIV01-07 
JOSE CARLOS RIBEIRO ENCANADOR NIV 01-03 PARA NIV01-04 
JOSE DE OLIVEIRA MOTORISTA NIV 01-09 PARA NIV01-10 
JOSE DO CARMO DE SOUZA MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 02-03 PARA NIV02-04 

JOSE NESTARE AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
JOSE ROBERTO MADOGLIO MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 01-09 PARA NIV01-10 



 

Página 3 de 5 

 

 

NOME CARGO NIVEL PARA  NIVEL 
JOSE RUY DIAS FISCAL DE OBRAS E 

POSTURAS 
NIV 01-06 PARA NIV01-07 

JOSIANE APARECIDA PEDRO ATENDENTE CONSULTORIO 
DENTÁRIO 

NIV 02-01 PARA NIV02-02 

JOSIANE DE OLIVEIRA MARIANO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-03 PARA NIV01-04 
JUCELINA DE SOUZA COSTA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-03 PARA NIV02-04 
JURANDIR VICTORINO SABINO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-06 PARA NIV01-07 
LAURO DO PRADO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-06 PARA NIV01-07 
LEIA ERNESTINA DE SOUSA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
LENI COSTA BERTAZINE AUXILIAR DE ENFERMAGEM NIV 02-04 PARA NIV02-05 
LEO LEMANA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-06 PARA NIV01-07 
LUCIA DE FATIMA FERNANDES RIBEIRO AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
NIV 02-04 PARA NIV02-05 

LUCIA HELENA MOTA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-11 PARA NIV01-12 
LUCIANA RIBEIRO DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
LUZIA DA COSTA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-09 PARA NIV01-10 
MAIKON LUIZ DE OLIVEIRA NARDONI FISCAL DE OBRAS E 

POSTURAS 
NIV 02-01 PARA NIV02-02 

MANOEL ANTONIO DE CARVALHO ENGENHEIRO AGRONOMO NIV 01-06 PARA NIV01-07 
MARCIA IZIDORO DE PAULA PADEIRO NIV 03-03 PARA NIV03-04 
MARCIO ANTONIO VIEIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
NIV 02-09 PARA NIV02-10 

MARIA APARECIDA A GUICIARDI AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 03-10 PARA NIV03-11 
MARIA APARECIDA CAMARGO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-06 PARA NIV02-07 
MARIA APARECIDA MEIRELES COSTA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
MARIA APARECIDA ROLDAO DA SILVA 
PEREIRA 

AGENTE SOCIAL NIV 03-11 PARA NIV03-12 

MARIA APARECIDA VIOLA BARBOSA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-09 PARA NIV01-10 
MARIA DE JESUS C BANDEIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
MARIA DE LOURDES COSTA SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-10 PARA NIV03-11 
MARIA HELENA GONÇALVES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
MARIA INES DE FREITAS SOUZA ATENDENTE CONSULTORIO 

DENTÁRIO 
NIV 02-01 PARA NIV02-02 

MARIA ISABEL DE SOUZA CASAGRANDE ATENDENTE CONSULTORIO 
DENTÁRIO 

NIV 01-01 PARA NIV01-02 

MARIA JOSE ELIAS PEREIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
MARIA ROSALINA DE ARAUJO CASTELHONI AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
NIV 02-10 PARA NIV02-11 

MARIA SOLANGE MARQUES SIMONI AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-10 PARA NIV02-11 
MARILZA ALVES DO CARMO AUXILIAR DE ENFERMAGEM NIV 03-10 PARA NIV03-11 
MARILZA MARTINS DE SENA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-10 PARA NIV02-11 
MARIO CASSITA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-05 PARA NIV01-06 
MARLENE APARECIDA G CARVALHO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
MARLENE ODORIZZIO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-01 PARA NIV02-02 
MARLUCE TAVARES DE ANDRADE AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
MARTA LUCIA PEREIRA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 02-06 PARA NIV02-07 
MARTI REGINA DOS SANTOS MARTINS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-05 PARA NIV02-06 
MAURICIO F RODRIGUES JUNIOR TECNICO DE 

ADMINISTRACAO 
NIV 03-10 PARA NIV03-11 

MICHELE PATRICIA ROSSO ARANHA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-01 PARA NIV02-02 
MIGUEL MARTINS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-05 PARA NIV01-06 
MIKAELY ALVES MOREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 02-01 PARA NIV02-02 



 

Página 4 de 5 

 

 

NOME CARGO NIVEL PARA  NIVEL 
MILTON TASHIRO MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 02-06 PARA NIV02-07 

MOACIR APARECIDO DA SILVA MOTORISTA 
(ESCOLAR/AMBULANCIA) 

NIV 01-03 PARA NIV01-04 

MONICA FERNANDA PEREIRA ANDRE 
FERNANDES 

AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-03 PARA NIV02-04 

NAIR COSTA CASSITTA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
NEUSA DE SOUZA PEREIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-03 PARA NIV01-04 
PAULO ROBERTO DA SILVA JUNIOR MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 01-03 PARA NIV01-04 

PAULO SERGIO DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-03 PARA NIV02-04 
PRISCILA RODRIGUES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
REGIANE APARECIDA DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
REGINA LUCIA SCHIAVO FERNANDES AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 02-10 PARA NIV02-11 
REGINALDO REINALDO MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 03-05 PARA NIV03-06 

REINALDO CESAR FAUSTINO BERNARDO AUXILIAR TÉCNICO 
DESPORTIVO 

NIV 02-03 PARA NIV02-04 

ROBERTO PEREIRA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-09 PARA NIV01-10 
RODEMILDO GONCALVES AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-05 PARA NIV01-06 
ROSA NATALINA GARCIA FIGUEIROBA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
ROSANGELA APARECIDA MADOGLIO DE 
LIMA 

ATENDENTE CONSULTORIO 
DENTÁRIO 

NIV 02-01 PARA NIV02-02 

RUBENS HENRIQUE PINHEIRO DE SOUZA ODONTOLOGO NIV 02-10 PARA NIV02-11 
RUTE CASTELUCHI DOS SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
NIV 02-09 PARA NIV02-10 

SANDRA APARECIDA ZANARDO ODONTOLOGO NIV 01-09 PARA NIV01-10 
SANDRA BITENCOURT AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-10 PARA NIV03-11 
SANDRO HENRIQUE LOURENÇO DA SILVA AUXILIAR TÉCNICO 

DESPORTIVO 
NIV 02-03 PARA NIV02-04 

SEBASTIAO ANTONIO DE OLIVEIRA PINTOR NIV 01-10 PARA NIV01-11 
SEBASTIAO DA ROCHA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 
SERGIO EDUARDO R DOS SANTOS ODONTOLOGO NIV 02-10 PARA NIV02-11 
SIDNEIA INACIO PRIMO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
SILVANA APARECIDA DE JESUS DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-03 PARA NIV01-04 
SILVANA RODRIGUES CRUZ AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-06 PARA NIV03-07 
SILVANE MARCELA MAZUR PEDAGOGO SOCIAL NIV 03-03 PARA NIV03-04 
SIMONE ZANON CONTADOR NIV 02-03 PARA NIV02-04 
SONIA MARIA MUNHOZ GOMES VESSELA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-10 PARA NIV03-11 
SUELI APARECIDA BONANCIN AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-10 PARA NIV02-11 
SUELI FONTES AGENTE ADMINISTRATIVO NIV 01-13 PARA NIV01-14 
SUZANA DA SILVA LEONARDO AGENTE DE SERVIÇOS NIV 04-10 PARA NIV04-11 
TALITA DAYANE DA CRUZ AGENTE DE SERVIÇOS NIV 03-03 PARA NIV03-04 
THAIS OLIVEIRA CLAUDIO MACHADO FARMACEUTICO NIV 03-03 PARA NIV03-04 
TONY SEBASTIÃO CELETI DA SILVA TECNICO DE 

AGROPECUARIA 
NIV 01-03 PARA NIV01-04 

VALDIR FERRARI OPERADOR DE MAQUINAS NIV 01-06 PARA NIV01-07 
VIVIAN APARECIDA DOS SANTOS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-01 PARA NIV01-02 
WALDEMAR TRAVALINI MOTORISTA 

(ESCOLAR/AMBULANCIA) 
NIV 02-09 PARA NIV02-10 

WILSON CAMPOS AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-09 PARA NIV02-10 
YANKITON FRANCISCO RODRIGUES ASSISTENTE MANUTENÇÃO 

E CONSERVAÇÃO 
NIV 03-03 PARA NIV03-04 



 

Página 5 de 5 

 

 

NOME CARGO NIVEL PARA  NIVEL 
ZELIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
CEQUILERO 

AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-10 PARA NIV01-11 

ZENILDA CORDEIRO SILVA BONETTI AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-10 PARA NIV02-11 
ZENIR CAVALHEIRO CORAZZA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 01-09 PARA NIV01-10 
ZILDA SANTANA CEZARIO DE ALMEIDA AGENTE DE SERVIÇOS NIV 02-05 PARA NIV02-06 

 

Art. 2°.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 25 de abril de 2016, 73º da Emancipação Política. 

 

 

 

 
JOSÉ RONALDO XAVIER 

PREFEITO MUNICIPAL  


